evenit ut omnibus bona magna et occulta discere cupientibus non aperiat nisi auctoritas ianuam. Quam quisque ingressus sine ulla dubitatione vitae optimaee praecepta sectatur, per quae cum docilis factus fuerit, tum demum discet et quanta ratione praedita sint ea ipsa quae secutus est ante rationem, et quid sit ipsa ratio quam post auctoritatis cunabula firmus et idoneus iam sequitur atque comprehendit et quid intellectus in quo universa sunt, vel ipse potius universa, et quid praeter universa universorum principium.

Indagatio ipsa rerum cum maximarum tum etiam occultissimarum habet oblectationem ; fin. 5, 19, 53 : veteres ... philosophi ... nihil aliud esse acturos [sc. sapientes] putant nisi ut omne tempus inquirendo ac discendo in naturae cognitione consumant. Nos autem non solum beatiae vitae istam esse oblectationem videmus, sed etiam levamentum miseriarum ; Tusc. 5, 24, 69 : Quo tandem igitur gaudio adfici necesse est sapientis animum cum his habitantem pernoctantemque curis, ut cum totius mundi motus conversionesque perspexerit!

45. Cfr. ord. 2, 14, 39 : *Hinc se illa ratio ad ipsarum divinarum rerum beatissimam contemplationem rapere voluit (...) impediatur a sensibus. Itaque in eos ipsos paululum aciem torsit (...)* Et primo ab auribus coepit ; 15, 42 : *Hinc profecta est in oculorum opes.*

46. Ord. 2, 8, 25 : *Haec autem disciplina ... in sapientes animas quasi transcribitur, ut tanto se sciant vivere melius tantoque sublimius, quanto et perfectius eam contemplantur intellegendo et vivendo custodiunt diligentius. Haec igitur disciplina ... simul geminum ordinem sequi iubet, cuius una pars vitae, altera eruditionis est.* Tale distinzione è un *Leitmotiv* portante del dialogo, poiché, ad esempio, l'inaugura in 1, 1, 1, come prerogativa necessaria per chi debba comprendere l'*ordo rerum* (vel *vitae merito vel habitu quodam eruditionis*) e lo suggella in 2, 20, 53 (*et vitae regulas et scientiae non tam itinera quam ipsos campos ac liquida aequora*).

47. Sulla difficoltà di ricondurre tali *praecepta* ad una fonte comune, come crede L. VERHEIJEN («Éléments d'un commentaire de la Règle de saint Augustin VI. Par les «praecepta vivendi» à la «spiritualis pulchritudo». Pythagore, le «De ordine» de saint Augustin et sa Règle», *Augustiniana*, 22, 1972, pp. 484-510), valgano le perplessità di DOIGNON (in *L'Ordre ...*, ediz. cit., p. 355).

48. Sui rapporti fra *ratio* e *auctoritas* rinviamo a K. LÜTCKE, «Auctoritas» bei Augustin, Stuttgart 1968, pp. 181-192 e a F.L. VAN FLETEREN, «Authority and Reason, Faith and Understanding in the Thought of St Augustine», *AugStud.*, 4, 1973, pp. 49-57.